
1 

令和４年度第１回県央ブロックごみ・し尿処理広域化推進協議会議事録 

 

開 催 日：令和４年８月30日(火) 

開催場所：盛岡市総合福祉センター ４階 講堂(盛岡市若園町2-2) 

開催時間：午後２時30分から午後２時55分まで 

出 席 者：盛岡市長(会長)、八幡平市長(副会長)、紫波町長(副会長） 

滝沢市長、雫石町長、葛巻町長、岩手町長、矢巾町長 ８名 

     岩手県関係   ：岩手県資源循環推進課２名、盛岡広域振興局２名 

     関係市町担当課長：８名 

関係一部事務組合：５名 

事務局：小原事務局長、森田次長、山内主幹、南幅副主幹、菊池室長 

藤原副主幹、中嶋主査、金野主事 ８名 

傍聴人     ：15名 

報道機関    ：９社10名 

 

次  第：１ 開  会 

     ２ あいさつ 

     ３ 報  告 

(1) 令和３年度協議会事業報告及び決算報告について 

     ４ 協  議 

(1) 新たな一部事務組合の設置について 

(2) 県央ブロックごみ処理広域化の推進に関する協定書の締結について 

(3) 循環型社会形成推進地域計画（案）について 

     ５ 閉  会 

  



2 

会議結果・要旨 

発言者 内    容 

 

 

事務局次長 

 

 

会長谷藤盛岡市 

長 ( 以 下 「 会

長」。) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

首長 

 

会長 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

１ 開会 

[事務局から開会を宣言] 

 

２ あいさつ 

協議会の開催に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。 

本日は、御多忙のところ、構成市町をはじめ、岩手県環境生活部様

にも御出席を頂き、心より感謝申し上げます。 

さて、令和４年３月に開催した協議会において、広域処理に向けた

諸課題の整理や一部事務組合設立の準備を今年度の主な事業とし、こ

れまで８市町及び一部事務組合で検討を進めながら、令和５年度の組

合設立、そして令和14年度の新施設稼働を目指しているものでありま

す。 

本日は、報告１件、協議３件を予定しておりますので、忌憚のない御

意見を頂くとともに、今後も本協議会の事業運営につきまして、御指導、

御協力を賜りますようお願いを申し上げ、開会に当たっての挨拶といた

します。 

 

協議会規約第５条第１項の規定に基づき、会長が議長となり議事進行 

 

３ 報告 

３の報告、令和３年度協議会事業報告及び決算報告について、事務

局から報告をお願いいたします。 

 

[事務局から説明] 

 

ただ今、事業報告並びに決算報告、そして監査報告までいただきまし

たけれども、この件につきまして皆様方から御質問、御意見があれば、

いただきたいと思います。 

 

なし 

 

よろしいでしょうか。それでは、御異議がないようなので、次に進

ませていただきます。 

 

４ 協議 

協議の(1)として新たな一部事務組合の設置につきまして、事務局か

ら説明をお願いします。 

 

 



3 

 

 

 

会長 

 

 

 

会長 

 

 

首長 

 

会長 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

首長 

 

会長 

 

 

 

首長 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

首長 

 

 

[事務局から説明] 

 

ただ今、説明がありましたところでございますけれども、この件に

つきまして皆さんの方からご質問等がありましたら、いただきたいと

存じます。 

 

特になければ、このような方向で進めることでよろしいでしょう

か。 

 

はい。いいです。 

 

それでは、新たな一部事務組合の設立につきましては、このとおり

進めさせていただきます。 

 

続きまして(2)の県央ブロックごみ処理広域化の推進に関する協定の

締結について、事務局から説明をお願いします。 

 

[事務局から説明] 

 

ただ今、事務局から説明がありましたけれども、この件につきまし

て皆さんから御質問、御意見、確認しておきたいこと等があれば、御

発言をお願いします。 

 

 なし 

 

特になければこの原案（県央ブロックごみ処理広域化の推進に関す

る協定書の締結について）のとおり、承認するということでよろしい

でしょうか。 

 

いいです。 

 

次に３の循環型社会形成推進地域計画（案）についてですが、事務

局から説明をお願いします。 

 

[事務局から説明] 

 

ただ今、事務局から説明がありましたけれども、皆さんから御質

問、御意見があれば御発言をお願いします。 

 

なし 

 



4 

 

会長 

 

 

首長 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

会長 

 

 

 

事務局次長 

 

 

 

 

 

 

では、原案「循環型社会形成推進地域計画（案）」のとおり、承認す

ることでよろしいでしょうか。 

 

異議なし 

 

本日、３件の協議事項が承認されました。 

承認に伴い、令和５年度の「盛岡広域環境組合」の業務開始に向

け、各市町への組合設立議案の提出や県知事への組合設立許可の申請

を進めてまいります。 

 各首長におかれましては、新組合設立に向けて、御協力を賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。 

 

次にその他として、皆様から何かあれば御発言をお願いします。 

 

ほかにないようですので、議事進行につきましては、以上とさせて

いただきます。事務局に戻します。 

 

５ 閉会 

[事務局から閉会を宣言] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


